§. XIII.

Conclusio erit ex necessaria consequitione: posse fieri, ut homo vere credens vereque pius fidem omnino perdat; atque adeo summo in errore versari, qui Synodi Dor-

drācenae effata in se recipiunt, tantam statuentes sanctorum perseverantiam, vt formido oppositi nulla sit. Nostram profitemur doctrinam in *August. Confess. Sect. XII.* et in *Form. Concord.* artic. IV: *reprobamus ac damnamus dogma illud, quod fides in Christum non amittatur.* Iuuare student atque ornare malam caussam REFORMATI distinctione aliqua. Inter eos PETRVS VAN MASTRICHT*: datur, inquit, *fides seminalis*, datur *habitualis*, datur *actualis*. Quam vellem, vt definitione explicasset singula, et, qua ratione *seminalis* fides ab *habituali* secernenda sit, plane ac perspicue expediuerisset! Interea haec mentibus infixa haeret opinio, *actualem fidem* forsitan ad tempus cessare, at *habitualem*, vel certe *seminalem*, aut, vt alii malunt loqui, *radicalem*, nullo posse interire modo. Abutuntur, ad propugnandum errorem, verbis LVCAE, cap. VIII. v. 13. vt et I. ep. IOAN. cap. III. v. 9. Enim uero tantum abest, vt alterutrum dictum illi faueat opinioni, vt omnino nostrae veritas sententiae in eo eluceat, si id utrumque comparemus cum textu nostro. Obscero Letores, a studio partium alienos, vt cogitate penitent haec tria potissimum praedicata. PRIMVM describit *statum hominis*, optimam sane animi indolem: o EXEIC. Quippe ex versu 8. huic repetendum, οτι ΕΤΗΡΗCACμες τον ΔΟΓΩΝ, καη σκηνηω το ονομα με, non infirmante, non conuellente, non prosternente fidem tuam μηρα δυναμει, tam exigua tranquillitate, tantis calamitatum fluctibus attenuata atque immunita (per §. VII.). Atqui haec est praestantissima eorum conditio, οτινες εν καιροις καην καη αγαδη απεσαντες τον ΔΟΓΩΝ ΚΑΤΕΧΟΥCI και καιροφορεων ΕΝ ΥΠΟΜΟΝΗΙ (LVCAE cap. VIII v. 15.) a quibus longissimo interuallo remoti sunt περισσαι, PIZAN ΟΥΚ EXONTEC (ibid. v. 13.). Ergo is, quem nunc adloquitur Seruator, non est adnumerandus illo-

* in theolog. theor. pract. L. II. cap. I. pag. 53.

illorum gregi, in quibus non inest *radicalis*, ut sermone p̄
regrino vtar, fides. E. habet in se fidem radicatam. Is
ipse tamen metuere debet, ne sibi cripatur corona. E. et
probus constansque, potest, si non caueat sibi a malo, fidem,
etiam radicatam et seminalem, amittere. Nec tantum de
confessione dicitur, sed fides vna laudibus extollitur. Dici-
tur PRIMVM: *ετηγνας με τον λογον*, toto pectore amplexus es
religionem; tum vero sequitur: *και ση νερησω το ονομα με*. E.
ad vtramque, tum internam fidem, tum externam fidei
confessionem, pertinet istud: *ο εχεις*. E. frustra est IOANNES
MARCKIVS* adserens fidei inanisibilitatem (re barba-
ra dignum nomen!) quamuis non ratione actus, aut confessio-
nis externae, certe tamen respectu habitus fidei. SECUNDVM
imperat bonae menti officium recte faciendum. KATEI
ο εχεις. Haec est vox monentis, imo iubentis. Admonita
et praecepta, sunt incitamenta. Incitatione indiget nemo,
nisi qui muneris sui aut est oblitus, aut obliuisci potest. E.
vbi nullum est periculum, ne qua mentem occupet desidia,
ibi stimulum admouere, superuacaneum foret. E. qui ad-
monetur de fide seruanda, is potest fidem perdere. Qua de
caussa Maiores nostri in Declar. Form. Concord. Sect. IV do-
centes, falsam et Epicuream opinionem grauiter redarguendam
esse, quod quidam fingunt, fidem et acceptam iustitiam atque sa-
lutem, non posse ullis peccatis et sceleribus (tametsi voluntarie et
destinata malitia mala opera perpetrentur) amitti; recte iu-
dicant: contra hanc pestilentissimam persuasionem, singulari dili-
gentia hae verissimae, immotae, diuinae comminationes, poenae,
admonitiones, Christianis, per fidem iustificatis, saepe retinendae
atque inculcandae sunt. Nescio, quid velit IOANNES AR-
ROWSMIT H**: dato, at non concesso (concedendum autem
id

* in Compend. Thool. chris. cap. XXII. ** in Tact. Sacr. pag. 310.

id nobis utique iure nostro postulauimus (§. X.) intelligi: illic coronam vitae, quam electis in coelo reposuit Dominus, non inde sequeatur deperdi eam posse; sed indulgentissimum Patrem nostrum huiusmodi monitionum stimulos adhibero, et eosdem efficaces reddere ad increandam in nobis perseverantiam, ne perdatur. Miram hic video idearum copulationem: non sequitur, coronam deperdi posse, licet stimulus adhibeatur, ne perdatur ea. Haec, manifesto pugnantia, quo pacto inter se conciliari et coniungi queant, ego prorsus non perspicio. Dabunt mihi omnes, quot sunt aequi aestimatores et iudices, id fieri posse, quod ne fiat, diligenter praecaustum ac prouisum est.

T E R T I V M ostendit *praemia*, simul *pericula* minatur: *νωρίδες ΛΑΒΗ ι τον ΣΤΕΦΑΝΟΝ* σ. Duo insunt in una propositione demonstrationis nerui. 1) *ΛΑΒΗ*. Vbi rapax manus, ibi periculum. Vbi periculum, ibi metus. Vbi metus, ibi non perfecta securitas. Vbi secure viuere non licet, ibi vigilia et prospicientia opus est. Vbi haec, ibi cura rerum bene gerendarum, ac deuitandi aut propulsandi mali. Vbi hanc postulat necessitas, ibi possiblitas, ut ita dicam, vacillandi, cedendi, et succumbendi fortunae. 2) *τον ΣΤΕΦΑΝΟΝ* σ. Haec tanta cura ac sollicitudo adhibenda est, ad obtinendam *coronam*. Corona est praemium, idque sempiternum (§. X.). Id vero non prius datur, quam in fine laborum, quibus tota consumitur aetas nostra (Apocal. cap. II. v. 10.) E. ad finem usque perseverandum est et permanendum in veteri sententia, ne auferatur corona. E. haec potest auferri. E. et finaliter, quod dici solet amitti potest fides (probe tamen obseruata inter credentem et electum, differentia). Proinde non denegatur probo et cauto homini certa salutis suae ratio. Tantum, ne arrogante inanique persuasione tumescat et securus fiat animus, cauendum est. Nimirum certum habemus

mus aliquid vel simpliciter et *absolute*, vel quadam *conditionis* lege (plane sic, ut duplex eiusmodi necessitatis genus nemo sapiens in discriminem vocat). *Absolute certum* adpellamus, *vbi tantra est rei perfectio, quae mutationis omnis exparsus est omnique vacat periculo.* Tam beata sorte, dum eam exspectamus adhuc, iam nondum fruimur. Id nostra non fert mortalitas, quod tandem aliquando, superata morte, melioris vitae praestantia adferet. Quamdiu cum hac aeternissima vita lucrando exercemur, tamdiu recordari nos oportet verbi: *εγώ οὐδὲ ελαζώ, η ιδη τετελεμένης διάνοιας είναι καταλαβω μη.* Ἀ. ad Philipp. cap. III. v. 12. 14. Contra ea, quod posita *conditione certum* dicitur, id consiluit in *maxima efficacitate mediorum sufficientium conseruando bono effugiendoque malo.* His si recte utamur mediis, in spe ianuam certissima. Sin minus; tum mediorum aut ignoratio, aut neglectio, aut abusus vel sinistra applicatio, hominis fallit expectationem. Hoc est, quod praecipit Legatus Christi: *ο γεννητος εν του Θεος, ΤΗΡΕΙ ΕΑΥΤΟΝ, καη ο πονηρος εγ καπτεται αυτου.* I. IOANN. cap. V. versu 18; ob eamque caussam commendat suis summis Imperans *vigilantiam*, M A T T H. cap. XXVI v. 41. *Vigilantia mentis,* est adsidua meditatio atque attentio animi ad salutem integrum, eiusque tum *impedimenta*, tum *media.* E. fundamenta huius virtutis iacta erunt, si cogitemus 1) imminere periculum, tamquam *impedimentum felicitatis*; 2) posse evitari illud, virtute *mediorum*, ad obtinendam conseruandamque salutem. Vtrumque complectitur una vox PETRI, in prioris epistolae capite V. versu 8. et 9: *γεγυρησατε nam* 1) *periculum* est iam *praesens*, *οτι ο αντιδικος υμων ο διαβολος, ως λεων αρχομενος, περιπατει, ζητων τινα καταπιην,* 2) sunt vobis Dei beneficio *datae vires largae plurimumque valentes, ad coniiciendum in fugam hostem:* *ω αντισητε σερεοι τη πιστει.* Nihil igitur lucri faciunt, qui in *Synodi Tridentinae decreta iurantes existimant, in nostro textu se inuenisse, non quod pueri*

in faba. Illis subuiam it b. ABR. CALOVIVS * non tam
 id concedendum CORNELIO A LAPIDE, quod nemo certus esse
 possit de sua perseverantia et salute, nisi quoad certitudinem AB-
 SOLVTAM. HYPO THETICA enim omnino datur, si
 scilicet MEDIA salutis non negligimus. Opportune mihi
 accidit, ut s. PAULLVM audiam loquentem, dictione e cir-
 co petita: εὐαγγέλιον εἰς αὐλαῖς, i. ad Corinth. cap. IX.
 v. 26. Hinc argumentor: quot erant requisita, ut alacrio-
 res efficerentur ad pergendum in stadio, ac spe firmissima
 fulcirentur iuvenes, tot sunt nostrae fiduciae in negotio
 salutis fundamenta. Illos nimirum esse oportebat certissi-
 me persuasos de quinque hisce veritatibus: 1) vere decerni
 virtuti praemium; 2) idque praestare caeteris rebus, atque
 adeo operae esse pretium, sine mora instituere cursum, imo
 confidere; 3) et licere cuius, dummodo nulli parcat labori,
 ad tantam adire dignitatem; 4) etiam vires non deficere
 hominem, ad perficiendum opus; 5) nec mutari mentem
 brabeutae, sed, quod semel fuerit statutum promissumque,
 id reuocari numquam. Haec rei momenta, si ad magnam
 graueinque religionis caussam adcommodenatur singula,
 christiano homini, tendenti ad metam et properanti, semi-
 ternam gloriam quam certissime pollicentur et confirmant.
 Nullum est dubium, quin 1) sint *promissa* diligentiae praemia,
 η εὐσέβεια επαγγελματική εχουσα γάνη της νυν και της μελλοντος, i. ad Timoth. IV. v. 8; 2) haec beatitudo excellentia sua *praestan-*
tiaque longe omnes multumque superet labores, λογιζομαι
 γαρ οτι εκ αξια τη παθηματο τε νυν καιει προς την μελλοντον δοξαν,
 Rom. VIII. v. 18; 3) parati sint honores ac decreti *uniuersitatis*
 ac *singulis*, quot flagrant desiderio tam beatae sortis, η απο-
 dωσις ο γανγραφων τοις πυκνησιον την επιφανειαν αυτης, 2. ad Timoth.
 cap. IV. v. 8; 4) instructus sit homo per Dei gratiam *viri-*
bus,

* in Bibl. illustr. ad b. I.

bus, iisque sufficientibus bono operi, non minus praecclare inchoando, quam plane perficiendo, περιστος αυτοτετο, οτι ο εναρχομενος εν γηιν εργοιν αγαθοιν, επιτελεσαι αγριας πηγας. *Ιωας Χεισσιτ ad Philipp. cap. I. v. 6; tandem 5) immutabilis stet sententia, αμυνομενη τα χαροφορα και η ιλησι τη Θεος, ad Rom. cap. XI. v. 29.* Sectatores SOCINI. Numini sanctissimo mutationem consilii tribuentes, atque adeo electionis perennem constantiam praefracte negantes, simul electionem ad salutem et gratiam salutarem temere inter se confundentes, ratione expugnant, praeter CALOVIVM et SCHERZERVM, IOANNES HOORNBECKIVS* et SAMUEL MARESIVS.**

εισιτην οι στοιχηιοι επικριταις της θεοτητος επιβεβαιωντες την αποδοσιαν της θεοτητος.

§. XIII.

IUX Tantam inesse sentio vim in verbis, ad quae explanandas meam adhibui diligentiam, ut vel minimum eorum pondus habeat maximum. Dabo studiose operam in herciosum argumentationum, ex singulis vocabulis proferendos.

ΙΔΟΥ! Tela *praeuisa* minus nocent, ac prouida retum futurarum mens eaute in quolis versabitur negotio. Feicit, quantum poterat, qui animo sane beneuolo, vt magnopere caueret, *praemonebat* hominem. E. si piger hic, nihil curans, nihil pensi habens, sui negligens fuerit officii, tum nullus erit *excusationi* locus. *CONF. IOANN. cap. XV. v. 22; MARCI XIII. 23. ιδου; προειπεις υπουργοις αιτωτα.* Ergo βλεπετε.

ΕΡΧΟΜΑΙ. Serum oportet vigilando expectare Patrem familias, quando hic *aduentum* parat. Vid. LVC. cap. XII. v. 35. 36. 37. Et propterea tardat et commoratur Dominus, non vt differat promissum, sed vt otium nan-

E 2 ciscumstans.

* in Socinismo profligato T. I. Lib. II. cap. 7.

** in Hydra Socin. expugnata, Tom. III. Lib. V. cap. 17.

ciscamus ad praeparandas res necessarias. 2. PET. cap. III. v. 9. E. vigilantes tempore utamur sapienter.

TAXI Prudentia iubet mentem, quauis circumspectione et accurata consideratione cauere, ne quid sibi improbus atque inopinatum (per S. IV.) accidat. Qui semper promptus est et alacer, nihil illi evenire poterit vim quam opinione citius. E. semper vigilandum.

KRATEI Quic. robore valet plurimum, is suae poenas dabit temeritatis et negligentiae. Et quo largiores sunt ipsi vires, quo magis efficacia sunt praecepta atque admonita, eo peccat atrocius, dum sua potestate non recte vivitur, dum sciens volensque se non componit ad nutrum voluntatemque Domini. Conf. LVCAE cap. XII. v. 47. E. forti animo pugnandum est ac vincendum strenue.

O EXEIC Cuicunque data est rerum copia, nac ab illo maximam pro beneficio gratiam reperet fortunae molitor et effector. Vid. LVCAE cap. XII. v. 48. Et turpe est, deliciis otio desidiaque perdere, vigiliis studio et labore parta. Nihil tanto dedecore peius est, honestae vitae gloriam turpi morte maculare. E. decet virum bonum ac fortem *constantiam*.

INA Quidquid agis, prudenter agas, et respice finem. Indignum est homine, recta ratione praedito, actionem fuscipere, et, quo tendat, non cogitare. E. non solum fortiter et constanter, verum etiam *sapienter* decurendum est in spatio.

MΗΔΕΙC Quo plura nobis imminent pericula, eo maiorem adhibere cautionem ac diligentiam debemus. Ad est multitudo inimicorum. Indignum erit, a pari vincia ut superiore; indignus, ab inferiore atque humilio-
re.

re. E. mulum homo sibi caueat ab hoste, saluti suae bene prospiciens, vt nulli cedat violentiae, nec illa aduersitate prosternatur. Et ne triumphum canat ante victoriam, etiamsi semel iterumque vicit abierit, nondum adeo se in tuto collocatum esse sciat, vt nihil possit ultra cogitari. Ita sanguinolentis et ex acie redeuntibus dicitur: macte virtute esto!

A B H: Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus. Quicquid praemium, non prius accipendum, quam in ultimo vietae temporisque momento, per oppressionem sibi eruprum perdit, is profecto damnum patitur, quod resarcire nemo valebit umquam. E. summo studio, ad extrellum usque halitum continuando, ad obtinendam beatitudinem homo constans admittatur!

T O N С Т Е Ф А Н О Н Maxima illecebra est peccandi, impunitatis spes. Contra ea certissima remunerationis expectatio, fortissimum praebet virtutis incitamentum. E. haud inuitus, sed labens, cum maxima animi voluptate tuum facias officium, certo certius sciens, οὐδὲ μησεις εἰς τένεος εἰς κυρίῳ I. ad Corinth. cap. XV. v. 58.

C O Y Nunc tua res agitur. Suae cuique utilitati, quod sine alterius iniuria fieri potest, seruendum est. Et se ipsum frustrari, profecto est extrema iniustitia. Nec te aliena saluum efficit fides*. Tibi hoc datum est, ut tuarum actionum Deo reddas rationem. Εκάστος ημών περὶ εαυτοῦ λογον δῶσει τῷ Θεῷ, ad Rom. cap. XIV. v. 12. E. iustus propriae felicitatis amor, tuam postulat industriam.

SECTIO POSTERIOR.

Cognovimus ex verborum exhortatione rem, de qua agitur, esse constantem fidei confessionem, quals deceat hominem vere christianum (Sect. I. S. VII.) De hoc argumento partite, definite, distincte dicam, quae possum, non ut volo, sed ut me temporis angustiae cogant. Euoliam, quae iam in quaestionem veniunt: praecipua: 1.) quid sit fides? 2.) quid confessio eius? 3.) quid confitans confessionis perseverantia? 4.) quae causae, cur nos illa deceat?

Fidem descripturus, mitto de industria varias multrumque inter se differentes, sed ab instituto meo alienas, vocabuli notiones. Tantum dicam breuius quantum ad fidem diuinam generatim explicandam faciat. Fides et scientia quodammodo conueniunt, quoad utraque consistit in cognitione veritatis, satis certae, omnique exceptione maioris. Vbi enim credulum se praebet aliquis, istud si recte, siue infirma, siue omnino nulla, ad assentendum mouetur, ibi non fidem adhibet, sed vel leui probabilitate atque opinione ducitur, vel imbecillam animi atque anilis superstitionem prodiit. Certam oportet esse firmamque veritatem, in qua fides sit innixa. Quam ob rem PAULLVS tantum fibi tribuit. ΟΙΔΑ ω ΠΕΙΡΙΚΤΥΚΑ, 2 ad Timoth. cap. I. v. 12.

¶. V. VIX ergo fides est invenire in rebus, ut illa sit in rebus.

* **V**t HVGONIS GROTII fert opinio, fides in episolis Paulinis, est exigua: proprie fidentis de Dei potest, iustitia, bonitate, &c., si quid promiserit, in eo praeslando constat. Quot et quantia labore virtus illa definitio, ad liquidum perduxit b. CALOVIVS in Bibl. Illust. N. T. Tom. II. pag. 10. De fide, quam non nulli fingunt, naturali, erudite elaborata exstat disputatio, Praeside b. 10, TERANC. BUDDEO Jenae habita.

Quum autem veritates non unius sint generis, etiam principia cognoscendi sunt admodum diversa, hinc et modus cognitionis humanae non erit plane idem. **Duo sunt genera veritatum.** Quaedam nobis praesentes existunt, easque sensimus aut mente percipimus. Reliquae, a nostra intelligentia remotiores, aliena relatione ad nos veniunt. **Ei duo sunt cognitionis principia.** Perspectum habemus aliquid atque exploratum, vel ex propria mentis attentione, vel ex aliorum testimonij fide dignis.

In eo igitur distat Fides a Scientia. Scimus ea, quae sensus et ratio in unoquemque, qui sapit, docent. **Credimus**, quae idoneis testimonij firmata ad nos perferuntur; **non** quae dicuntur rationabiles, I O A N cap. IV. versu 40. 42. Et hoc est unicum medium, ad notitiam illarum veritarum acquirendam, quae sunt a nostra intelligentia remotae (**S. III.**)

S. V. **E**iae fidem constituant, haec sunt requisita: 1) ut res sit vere gesta; 2) ut sit certissimis monumentis testata. Prius si adsit, habemus cognitionem, quae est adculata nostrae mentis ac perceptionis cum Obiecto, quod et quale re vera existit, conuenientia. Posterior, *ad sensum* efficit, quo nomine indicamus iudicium affirmans, propter rationem, ad hoc veritatum genus accommodatam, nempe auctoritatem testimonij.

S. VI. **Q**uod si accedat 3) quod res illa sit bona, imo et nostra, nobis plurimum profutura, atque ad nostros usus destinata adeo, ut nobis iure nostro eam vindicare queamus, ex eo fiducia enaleatur. **A**dde vnum: si bonum illud sit perfectum, certum,

tum, numquam peritum, neque nostra potestate eripiendum umquam; tum firmam certaque nanciscimur fiduciam. Fiducia enim nequidquam est aliud, quam propensio ad bonum, quatenus id in nos recipere eodemque perfrui nobis licet ita, ut in eo adquiescamus. Huius autem fiduciae firmitas, in perpetuitate boni, tam praestantis, tam aestimabilis, tota innititur.

§. VII.

E in tanta causa, ubi de veritatibus aequi certis atque utilibus, et ad nos pertinentibus, clara adiunt testimonia, in tanta, inquam, causa, fides nostra tribus his absolutur partibus: cognitione, assensu, fiducia. E assensus sine notitia, ea que satis clara ac distincta, quam vocamus explicitam, aut omnino nihil est, aut temeraria superstitionis Turpe est, ut verbis CICERONIS utar, cognitioni ac perceptioni adsercionem adprobationemque praecurrere. Omnibus in rebus, omnium maxime in diuinis, temeritas in assentiendo errorque turpis est. Et profecto nerui atque artus sunt sapientiae, nihil temere credere.

§. VIII.

Nemo unus potest magis locuples esse rerum testis, quam Deus, falli ac fallere nescius. In primis perditeae salutis nostrae instauratio, arcanis diuinae benignitatis ac Sapientiae consiliis adnumeratur, οφεις Θεος εν μυστησι Cor. II. v. 7. μυστηριον κεκρυμμένον από των αιώνων εν τῷ Θεῷ, ad Ephes. cap. III. v. 9. E. humanae rationi, sibi relictæ, prorsus obscura atque ignorata sunt, vera hominis beatitudo eiusque fundamenta, α φαίλεις εκ εἰδεῖ, καὶ εἰς εκ πάντες, καὶ επὶ παρόντας αὐθεωπες εκ αὐτῆς, α προμησεῖ ο Θεος τοις αγεπωσιν αὐτούς, 2. ad Corinth. cap. II. v. 9. E. spes verae ac sempiternae beatitatis, est ex genere illarum veritatum, quae a nostra intelligentia procul absunt (§. III.) E. non alia ratione, quam testimoniorum fide atque aucto-

auctoritate, in eius rei notitiam peruenimus (§. IV.) E. hanc veritatem non scientia, sed *fide*, adsequimur ac tenemus (per eumd. §.)

§. IX.

Is, qui *vnuis* est salutis recuperatae *auctor*, ipse *vnicē* vallet notam omnibus ac *testatam* facere suam de salute nostra voluntatem. E. *testimoniis diuinis* opus est, alia non suppetunt, in negotio salutis nostrae. Vid. I. IO ANN. cap. V. versu 7. II.

§. X.

Interpres mentis diuinae ac summa testificatio de salute hominum instauranda, non est, nisi *verbum Euangelii*, id vero non aliud, quam litteris mandatum. IO ANN. cap. V. versu 39: *εκείνου εἰσὼν αὐτὸν μαρτυρεῖσθαι*. Conf. ad Gal. cap. I. v. 8. Hoc verbum est *verum*, imo ipsa *veritas*, IO ANN. cap. XVII. v. 17. Est etiam *certum*, omni certius sensu atque experientia, I. PET. cap. I. v. 19. conf. v. 17. 18. Est non minus *bonum*, solatii plenum, *salutem nobis nuncians nostram*, omni ex parte *perfectam perpetuamque*, Rom. I. 16. Ephes. I. 13. Rom. VIII. 32. 2. Timoth. I. 12. vbi vim verborum, *σωτηρία*, *ημῶν*, *υπὲρ ημῶν*, *μου*, *φιλαξῖαι*, considerate velim ponderes. E. in veritatibus, ad salutem hominum veram ac perennem spectantibus, *fidei nostrae* tres sunt actus*: *cognitio*, *adsensus*, et *fiducia*, eaque *plena* et *certa* quam maxime (§. VII.)

§. XI.

* Ex eo intelligitur discrimen, quod iam AVGVSTINVS, in tr. XXI. in Ioann. Eu. quodammodo obseruavit, inter hasce loquitiones sacras: *πιστεῖς ΤΙ, πιστεύεις ΤΙΝΙ, πιστεύεις ΕΙC TINA.* Coniuncta leguntur illa tria, IO ANN. cap. XIV. v. 10. & *πιστεύεις ΟΤΙ, κτλ. V. II. πιστεύεις ΜΟΙ, V. 12: ο πιστεύεις ΕΙC EME.* Scili-

cet, credere ALIQVID, est *nossa rei veritatem*, quod et qualis existit. Credere ALICVI, *adsensionem* indicat, qua verbis ac *testimoniis* alterius fidem adhibemus. Credere IN ALI-QVEM, firmissimam denotat animi fiduciam, in hoc, tamquam summo Bono, positam.

§. XI.

Bonorum omnium fundamentum exhibet foedus gratiae, l.v.c. I. v. 72. 74. ad Hebr. VIII. 10. 12. 2. ad Corinth. VI. 18. comp. cum cap. VII. v. 1. Huius Sponsor est IESVS CHRISTVS, sanguinem profundens, ad Hebr. cap. VII. v. 22. Et unus ille Mediator, i. ad Timoth. cap. II. v. 5. 6. Eius verba testimonii, quibus Numen propitium, saluti nostrae optime consulens, cogitata sua patefecit, si ad unam Summam referenda sint, vniuersa CHRISTI promerita complectuntur. Audiamus ipsum de se loquentem: *ενεργείᾳ γεαφαῖι* εἰσιν αἱ μαρτυρίαι περὶ ΕΜΟΥ, IOAN. cap. V. versu 39. In eamdem sententiam IOANNES pronunciat, in 1. epist. cap. V. v. 9. *αὐτηὶ εἰσὶν οἱ μαρτυρίαι τοῦ Θεοῦ, οἱ μεμαρτυρηκές περὶ τοῦ ΥΙΟΥ ΑΥΤΟΥ.* Subiungitur ratio, versu 11. et 12. quippe quia veritates, de quibus testimonium DEVS dicit, ad salutem semperiternam spectant: *αὐτηὶ εἰσὶν οἱ μαρτυρίαι, οἱ ΖΩΗΝ σωτήριον εδωκέντειν οἱ Θεοι:* atqui nulla est, sine Christo, salus: *καὶ οἱ ΖΩΗ ΕΝ ΤΩΙ ΥΙΩΙ αὐτεὶ εἰσὶν.*

§. XII.

Vna veritas plures secum fert res circumstantes, causas, partes, fines, effectus, adiuncta. Eius datur veritatum cohaerentia, quarum ea est ratio, ut una res alteri declarandae, illustrandae, confirmandae, amplificandae, inseruiat. Ea igitur, quae sunt necessario tamquam vinculo inter se conexa et apta, separare ac diuellere nobis non est integrum. Sic multa existunt, quae ad CHRISTVM bene cognoscendum requiruntur, tum antecedentia, tum comitantia, denique et consequentia. Ob eam causam *fundamentum doctrinae christianaæ*, cum CHRISTO velut lapide angulari copulat PAULEVS ad Ephes. cap. II. v. 20. Ipse Seruator noster, Apoc. cap. III. v. 8. laudat hominis fidem: *οὐτε επηγόρας ΜΟΥ ΤΟΝ ΛΟΓΟΝ, verbum meum, de me testimonium perhi-*

perhibens, tenuisti, idque *integrum*, *καὶ εὐ νένεω ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΥ*. *Nomen*, est signum, rei essentiam ac proprietates indicans, illamque ab aliis rebus distinguens. E. quodcumque ad personam, ad officium triplex, ad statum Christi vtrumque, pertinet, id vniuersum nomine *Christi* continetur. Et res ipsa loquitur. Tolle, si audes, doctrinas de imagine Dei, de nefaria hominis defectione, de peccato, de reatu eiusdem duplici, de communi generis humani miseria, de sanctitate, iustitia, sapientia, misericordia, quae in Deo insunt, de seruo hominis peccatoris arbitrio, de conversione mentis ad Deum, de regeneratione, de iustificatione, de renouatione, et quae sunt reliqua; quid fiet tandem hoc pacto? Nonne ita plurimum de munere ac dignitate Mediatoris detrahes, diminuesque? Nonne satisfactionis, quam ex asse praestitit ille, et necessitatem et modum formamque, nec non fines, usus, et consecratio, destrues? Nonne adeo vniuersam de IESV CHRISTO doctrinam, incertam mancam atque imperfectam efficere tentabis? E. aut ludunt in re seria, aut nesciunt quid somniauerint, qui *fundamentales*, vti vocantur, *fidei articulos* peranguste coarctando, multa praetermittunt, multa flocci faciunt eleuantque doctrinae christianaee capita. Magno studio nihil agunt LATITUDINARI, vt et REMONSTRANTES, quorum cognatus ita compresserunt strenui veritatis vindices, vt causam prope desperatam praesidioque nudam prostrauerint. Sunt inter se connexae et aptae omnes doctrinae salutaris partes. Ergo aut vndique religionem tolle, aut usquequam conserua.

§. XIII.

Vrilitas veritatum ex fine cognoscenda est atque aestimanda. Id enim vocamus utile, quod est iustum medium, ad finem salutarem nos perducens. Istud medium si sit uni-

rum, et finis sit *ultimo*, quorum tendunt omnia, sit *necessarium*. Veritas doctrinae de *CHRISTO*, diuinitus patefacta, est *medium*, quo recte prudenterque vtentes *salutem aeternam* adipiscimur. *1. Timoth. II. v. 4.* Praeterea nulla patet ad salutem via. Hoc consilio monumentis litterarum mandatae sunt res gestae *CHRISTI*, *ινα πισευοντες οτι ο Ιησος εσι ο Χριστος ο υιος του Θεου, και ινα πισευοντες σωματικής εγγύτης εν τω ονοματι θυτης.* *JOAN. cap. XX. v. 31.*

§. XIV.

DEFINITIO I. *FIDES*, est cognitio cum adsenſa et fiducia coniuncta (*§. X.*) ex verbo *Dei*, speciarim Euangelio acquisita (per eumd. *§.*) doctrinae de *Iesu Christo* (*§. XI.*) omniumque veritatum ad *Christum* pertinentium (*§. XII.*) qua fit, ut homo ad veram aeternamque salutem suam perueniat (*§. XIII.*).

§. XV.

Si quis ex *animi sententia* sermonem profert, et, quod vere credit, quod idoneis testibus probatum et cognitum recte iudicauit, signis evidentiibus declarat, et sapiente quidem consilio, is confessionem edit suam. Itaque confessionis, si ea fuerit genuina, quatuor sunt proprietates; respectu 1) *Subiecti*, ut sit homo bonae mentis atque indolis; 2) *Objecti*, ut sit veritas, eaque perspecta atque explorata; 3) *Modi*, ut sit aperta nientis declaratio; 4) *Finis*, ut illa declaratio sit prudentia, utilitati et nostra et alienae prospiciente, temperata. Haec igitur virtus, opposita habet virtus quatuor. Opponitur 1) scurrili *dicacitati*, leuitatis indicio, quando lingua praecurrit mentem, et multa, etiam si vere gesta sint, inconsiderate tamen ac temere, sine discrimine, sine ratione et prudentia, palam diuulgat; 2) imprudenti *silentio*, si quis de veritate libere et aperte pronuncianta, celat alios; alias enim, ubi clara adsunt rerum testimonia, ut verbis non opus sit, ibi taciturnitas imitatur confessionem;

sionem; 3) astutae *dissimulationi*, qua veritas rei non omnino quidem reticetur, at subobscura dicendi ratione, data opera, non satis aperte profertur, et quasi velis quibusdam obtenditur; 4) turpi *mēndacio*, quo negatur, quod est verum ac salutare, et viceissim, quae sunt falsa ac perniciosa, ac si essent vera, adfirmantur. Hinc ομολογεῖν, ē regione verbi αγνοεομαν collocatur, ROANN. cap. I. v. 20. Quando igitur Seruator optimus maximus seruo suo tantum tribuit laudis: εἰς πρώτων τοῦ ονοματοῦ, id idem est, ac ωμολογοῦσας*.

F 3

§. XVI.

* Ομολογεῖν, esse nonnumquam verbum forense, cui hic aptandus sit sensus, vt *sponsionem*, sive *ad stipulationem* denotet, HERMANNVS ALEXANDER ROELLIVS docet, in *Comment. in epist. ad Ephes.* pag. 313. Conf. viri clarissimi PETRI ZORNI opusc. S. P. II. pag. 240. De differentia autem *confessionis* et *professionis*, an et qualis forsitan sit illa, iam tempore parvens cum nemine litigabo. Leg. clarissimi viri, SAM. FLOR. RIVINI eleganter scripta *dissertatio de Professoribus veteris ecclesiae martyribus*. Nec me detinebit alia quaestio: vtrum agnoscendum sit aliquid discriminis inter μαρτυρεῖν atque ομολογεῖν. PATRIBVS, qui honoris caussa vocari solent, aliquando in more possum fuit, vt *Martyris* titulo CHRISTVM ornauerint unicum. Quam ob rem Martyres quosdam, istud dignitatis nomen a sepe deprecatos fuisse, memoria prodidit EVSEBIVS, *histor. eccl. Lib. V. cap. II.* ηδεις παρεχθεσι την της ΜΑΡΤΥΡΙΑΣ προσονομιαν τη Χριστων, τω πιστω και ανδινω Μαρτυρι (Apoc. I. v. 5.) - ημεις δε ΟΜΟΟΦΟΙ μετριοι και τυπειοι. Sic re-

lata refert 10. CASP. SVICERVVS in *thes. ecclesi.* Qui idem obseruat, inter Μαρτυρεῖς, sensu latiori, et Ομολογούτας, hoc interfuisse, quod illi fuerint, qui acerbissimos cruciatus, atque adeo ipsam mortem, pro gloria Christi sustinuerint; hi autem, qui Christi causa tormenta quidem fuerint perpetrati, etiam mori parati, tametsi postea eluctati ex illo periculo manferint superstites. Imo semel coram Magistratu veritatem confessi, tandem et omnes vere christiani, nomine *Confessorum* digni iudicabantur. CYPRIANVS epist. VII. seu *Lib. I. epist. V.* quae est ad Rogantium et caeteros Confessores missa: qui, inquit, pacifica, et iusta, et bona, secundum praeceptum Christi loquitur, Christum quotidie confitetur. Illam autem Martyrum et *Confessorum* distinctionem, non semper viu venisse, vel vnum TERTULLIANI testimonium nos dubitare non sinat. Ad cuius *librum ad Martyres*, IACOBVS PAMELIVS scite adnotat: vel ex solo libri titulo patet, Martyres adpellari a Tertulliano non solum eos, qui torti essent et tormenta perpetrati, sive viui sive defuncti, sed et eos, qui, ut torquerentur, in-

cluse

§. XVI.

Data est nobis facultas, sensa dicendo exprimendi, non in detrimentum, sed in emolumentum, ut nemini noceamus, cuius et nobis ipsis prodesse studeamus. E. veritas, aperte declaranda, debet esse aptum ad promouendam utilitatem medium, nec maioris utilitatis impedimentum, λογος αρχαὶ τοῖς οἰκοδομην της χρειας, νως δε χρεια τοῖς αἰνεστοι, ad Ephes. cap. IV. v. 29. Nemo nescit, nisi qui omnia ignorat, taciturnitatem interdum eloquentia potiorem, interdum optimum ac tutissimum esse rerum gerendarum vinculum. Itaque omnino praecipit prudentia, vt, si res ita postulet, aut dissimulemus verum, aut tacendo suppressimus ea, quae tutius occultantur, quam manifestantur. Quae iam diu mota fuit, et quae recentiori aetate in primis IACOBUS SAVRINO magnam attulit molestiam, controversia, non a me intacta relinquetur, nisi hac perfunctus opera mihi fecisset otium S. V. Abbas IO. LAURENTIVS MOSHEMIVS, *dissertatione theologico-morali de officio hominis christiani circa veritatem in dicendo*. Suo rem comprobat exemplo CHRIS TVS, aequem tempestue loquutus, atque opportune tacens, et amicis silentii imponens legem, MATTH. cap. XVII. v. 9. MARCI. cap. VII. v. 36; quamuis his ex locis et similibus, *disciplinae arcani ius elici non posse*, mihi certissime habeam persuasum. Sunt autem certe maxima, quae christiana fides secum fert bona, quibus omnes saeculi voluptates ac felicites longe sunt inferiores. Αλλα μενενγε και προυματ παυτα γνωσ

clusi erant, quos peculiariter S. Cyprianus Confessores nuncupat. Quod reliquum est, doctrinam, quae itidem est plana veritatis declaratio, eatenus a *Confessione* distare intelligo, quantum illa ad statum quietis, haec ad difficultima persequitionum tempora, respicit. Ergo non frustra vtruntur pii

Maiores nostri, in *Formula Concordiae*, hac saepius repetita dictio: *Credimus, docemus, et confitemur. DOCEMVS*, donec erimus felices, rebus pacatis, tranquillo animo. Etiam CONFITEMVR, quando adflectiore sumus conditione, turbulenta tempestate.

μην είναι δια το υπερέχον της γνώσεως Χριστού Ἰησοῦ, ad Phil. cap. III. v. 8. E. quando fidei confessio exigitur, loqui praestat, quam tacere. In tanta caussa, qua nihil est graius, ita libenter confiteamur verum, ut non solum fateri, sed etiam profiteri videamur.

§. XVII.

Confessio est declaratio mentis, per *signa*, eaque satis evidentia (§. XV.). *Signa*, quibus mentem declaramus nostram, et recte percepta cum aliis communicamus, sunt *verba* et *facta*. Hisce signis facta declaratio, *evidens* tunc erit, quando nullus in aliorum animis dubitationi locus relinquitur. Dubitatio oritur vel ex *ambiguitate* sermonis, vel ex *contradictione*. E. ab omni declaratione, adeoque et confessione, absit omnis et ambiguitas, et contradictionis. Est autem *contradictionis* quaedam species, si, quod *sermone* adformatum fuit, idem eodem tempore ac respectu *ipso facto* pernegetur. Et nostra, quam profitemur, fides, est sancta, imo sanctissima, IV DAE V. 20. Conf. ad Tit. II. ii. 12. E. sanctitas integritasque vitae, a fide nostra separari nequit. Illa vitae probitas in opere magis, quam in sermone consistit, MATTH. cap. VII. v. 21. E. *fidei confessio* non tantum *ore* fiat, verum etiam *opere*. Iusta est animaduersonis severitas: *Θεον ομαλούσον εἰδεναι, τοις δὲ εγγονοῖς αρισταῖς* ad Tit. cap. I. v. 16.

§. XVIII.

Confessio est declaratio mentis nostrae ac sententiae de eo, quod satis *perspectum et cognitum habemus*. E. praeter veritatem rei, etiam cognitionis nostrae veritas requiritur. Nam assertio sine ratione ac probatione, non tam confessionis, quam dicacitatis nomen meretur (§. XV.). Et fidem diuinam, explicita notitia, cum firmo adsensu fiduciaque coniuncta, constituit (§. X. XIV.). E. *confessio* veritatis,

tis, speciatim fidei salutaris, sit *solida*, argumentis, fidem dignentibus diuinam, fulta, ut nihil ore proferamus sine ratione, ετοιμοι προς απολογουμενην παντι των αυτων της μητρος λογον περι της ενημερωσης, I. PET. CAP. III. v. 15. Nolo equidem in me suscipere caussam HENRICI DODWELLI de paucitate Martyrum, et, quae vir eruditus in historiarum monumentis inuenisse sibi visus est, non ego ad examen reuocabo. At in foro conscientiae si dicenda sit sententia, manifeste constat, omnes rerum inscios, rudes, et prorsus sacrarum litterarum expertes, e censu testium veritatis delendos esse, ideoque forsitan multo minorem fore Martyrum copiam, quam vulgo existimatur.

§. XIX.

Confessio est veritatis satis exploratae declaratio *ex animi sententia* (§. XV.). Et postulat signorum evidenciam, quae impeditur ambiguitate (§. XVII.). E. sincera sit, ingenua, atque ab omni fuso aliena. Cauendum igitur est maximopere, ne qua dicantur ambigue de rebus ad fidem spectantibus. Non tangam in praesenti verendam potentum quorundam hominum societatem, aequiuocationum amantissimam, ob eamque caussam omnibus, quibus magis amica est veritas, vehementer odiosam. Etiam libellus *Interim*, quo prognatus eodem, triste praebet istiusmodi fraudulentae calliditatis exemplum. Detestabile vitium merito reprehendit nostra *Form. Concord. Declar. art. IV:* *hoc ratum, certum et fixum esse debet, quod phrases et propositiones illae - - non sint docendae, defendendae, pingendae, sed potius ex ecclesiis nostris, ut falsae, et non sincerae, explodendae atque reiiciendae, quippe quae tempore persequutionis (vbi clara et perspicua confessione aduersus omnis generis corruptelas et depravationes articuli iustificationis maxime opus erat) ex Interreligionis formula renouatae promanarint.* Ibidem paullo antea obseruatum

seruatum fuerat, ambiguitatem sermonis, in tanto religionis negotio, grauiissimis litibus atque altercationibus occasionem dedisse: haec contiouersia initio tantum ex aequiuocatione vocalium occasionem sumit.

§. XX.

Confessio est eius, quod vere *credimus*, publica declaratio (§. XV. XVI.) E. qualis *fides*, talis quoque sit fidei *confessio*. Fides est cognitio veritatum omnium, necessario ad Christi promerita pertinentium (per defin. I. §. XIV.). E. et confessio fidei sit *vniuersa*, vt integri veritatum systematis habeatur ratio. Incredibile dictu est, quanto in errore versetur, IOANNI LOCKIO viam parans THOMAS HOBBE SIVS, vincula doctrinarum soluens, omnemque mouens lapidem, vt nobis persuadeat * non esse, nisi *vnum fidei christiana nae*

* in *Leviathan*, cap. XLII. et seq. Sed nihil portat noui. Fuerunt iam AVGVSTINI aetate, qui professio nem fidei diminutam, et ad *vnum bunc articulum*, credo, filium Dei esse Iesum Christum, *restrictam voluerunt*, fru stra provocantes ad exemplum Philippi, eunuchum ad banc breuem confessionem baptizantis, Act. cap. VIII. v. 37. nec non ad dictum illud, 1. Corinb. II. 2: non statui, quidquam scire inter vos, nisi Iesum Christum, eumque crucifixum. Tanta autem semper fuit PATRVM religio, ut *vnius articuli confessione minime contenti*, integrum perfec tiamque fidei formulam ab expetente sacrum lauacrum unoquoque poposcerint. Vid. JOSEPH. BINGHAM origg. eccl. L. XI. cap. VII. §. 8. Sa ne PAVLLVS ingenuo declarans, se Christum nosse, eundemque in cricem actum, nihil praeterea, hanc veritatem non vnicam nominat, sed primam omnium ac praecipuam, plura secum

ferentem dogmata, quam ipse neuti quam aliis *divinae doctrinae capitibus*, sed *bumanae tantum sapientiae argumentis*, diserte opponit, Versu 1. et 4. Non hoc dicit: nihil ad Christum christianamque religionem pertinere amplius, quam solam Ducas nostri mortem, quam in ligno crucis perpessus est ille. Haec si fuit mens Apostoli, quam ipsi tribuunt dissidentes; cur non tacendo praeterit reliqua? cur plura vrget flagitatque, per *vniuersas epistolas*, sua manu-exaratas, tamquam scitu et creditu necessaria? cur Christi, etiam in vitam reuocati, nostra que vitae recuperandae certissimam spem, tanto nobis commendat studio 1. Corinth. XV. 17. 18: vt hac veritate in discrimen vocata, omnis fidei naufragium nos fecisse pronunciaret? cur illorum error, qui necessario circumcidendo putabant recens ad Christum conuersos, tam atrox ipsi visus est, vt vel sola hac praeludicata opinione

nae atrisulum, cuius causa mortis periculum subire debeat. Confessor, nempe, Iesum esse Messiam. Iure plane nullo ad partes suas vocat IOANNEM, in i. epist. cap. IV. v. 2. 3. Non scribit Legatus Christi: quicunque profitetur, *venisse Christum in carne.* Sed ita: *venientem in carne, id est, totum Iesum,* adeoque *totam,* nulla mutilam parte, de IESV CHRISTO doctrinam. Digna sunt, quae contemplantes expendamus, verba IOAN. cap. I. v. 20: καὶ ὡριλογοῦσε, καὶ εἰ πευστό. Ne quis suspicetur, ταυτολογιας vitio laborare sermonem, distinctionem vocum, quae prorsus idem dicere videri poterant, explanabo. Scilicet regulam nobis ministrat ars bene cogitandi: *propositio negans, plus valēt, quam sola affirmans.* Indicabo potestatis amplitudinem. Est huiusmodi loquitor 1) *emphatica,* grauius rei pondus addens, nosque ita faciens certiores, ut res extra omnem dubitationem sit posita, ut praeterea huius rei ab aliis, haud aequem magnis, diuersitas atque *eminentia* nobis conspicienda detur. Est 2) *elenchitoria,* ita enim, dum ad veram bonae caussae cognitionem nos dicit, errorem simul redarguit oppositum. Est 3) *excludendi* vim habens, omni modo omnique ex parte rem ita comparatam esse, multo certius docens, quam nuda sit assertione, de qua inter omnes constat, vno posito, nondum plane excludi, nondum penitus negari alterum. Est 4) *relativa,* aut, si fas est ita loqui, *respectiva,* siue arcani non nihil secum ferens, siue apertius dictum alibi nobis in memoriā

nō Christum omnino perdi adfueret? ad Gal. cap. V. v. 3. 4. Ad Eunuchum illum quod attrinet, is credere se fassus est, quod ipsum docuerat Philippus. Atqui *nulta* fuerunt, quarvis ad unam summam referenda, de quibus sermonem exposuerat Legatus Christi: *αρχαιωσον της γεωγης ταύτης επιγενέσθαι*

αὐτῷ τῷ Ἰησού, Act. VIII. 35. At *εναγγελιζεῖν* est, multa praedicare de Christo, ΠΑCAN τῷ βαλτῷ του Θεου, ac nihil praetermittere, ΟΥΔΕΝ σημφεροταν, interprete PAULLO, Act. XX. 10. 27. E. plura sunt, vniuersalē de Iesu Christo, vniuersalē salutis fonte, doctrinam constituenta.

FIDEI CONFESSORES DECENS.

51

riam reuocans. Iam videamus, quam sint aptae et conuenientes, quas ita praestruxi obseruationes, ad illustrandam hanc dictioinem: *αὐτὸς γάρ οὐ τηνοστός*. Sapienter monet ADOLPHVS FRIDERICVS LAMPIVS*: additamentum hoc singularem habere emphasis, ut et παρεγνωτι Ioannis in praesentissimo confessionis periculo, et in confessione constantia, declaretur. Veniam mihi exorabo, vel meam tandem huic conferendi symbolam. Praeter enim istud, quod propositionis negantis ad aientem accessio 1) eam certe in se habet emphasis, quam opera non inani ibi quæsiuit vir doctissimus; vim quoque nanciseitur 2) elenchitiae severitatis, quippe qua in pessimos aliorum mores animaduertitur. Supponit sanctissimus verborum auctor, esse peruersam multorum consuetudinem, qui non habeant religionem, aut astute dissimulare verum, aut penitus negando mentiri. Horum de grege non erat Ioannes. Imo vero tanta erat praeconis, Christo viam parantis, pietas, vt forti ac perpetuo animo ingenuo profiteretur ipse veritatem. Huius igitur virtus dum laudes suas fert promeritas, eo ipso aliorum, qui in contraria ruunt, leuitas animi, velut tacita reprehensione tangitur. De quo Ioannes non poterat accusari crimine (*αύρας σὺ τηνοστός*) id sibi dictum sciant perfide agentes, quibus non est tanto in negotio mens sibi conscientia recti. Praeterea tanti aestimandus est additae negotiorum valor, vt 3) excludat omnem defectum, omnem etiam oppositi suspicionem. Non omnis fidei confessio est sincera, pura, integra, ac talis omnino, qualis debebat esse. Sunt, qui verum fatentur quidem, at aliqua tamen parte celare didicerunt, vtpote mentalibus, quae vocari solent, referuationi-

G 2

bus

* Id tribus saltem verbis tetigit vir eximie doctus, in *Bibl. Brem. class. I. fasc. V. pag. 712. not. (b)*; magis au-

tem planum in suo in *Ioann. Euang. Commentario* se facturum promisit, quod et praestitit egregie.

bus operam dantes. Ληγθεαν ore proferunt, quousque placet, sed non integrum veritatem, & ΠΑΓΑΝ αληγθεαν, confitetur MARCI cap. V, v. 33. Num veri fiat simile, etiam Ioannem ita astutam vapido sub pectore gestasse vulpem? Absit longissime! Candidus ille exstitit veritatis confessor, nihil in mente occultans, nihil faciens reliquum astute retinendo, imo ne dissimulando quidquam. Iterum iterumque interrogatus, pergebat respondere semper, i cuius erat maxime conscientis, omnique ex parte dicere, quod res erat. Ipsum igitur confessionis actum exprimit historiae sacrae conditor adserendo (ωμαλογησε); eiusdem autem sinceritatem ac perfectionem laudat remouendo ab eo omnem contrarii suspicionem (και σι νομοτα). Tandem ex conditione illorum temporum illiusque loci conjectura nobis enascitur haud vana; verbis arcum subesse 4) respectum, ad callidos istos sceleratosque homines, in quorum conspectu adstantes, testem veritatis fese praestitit ingenuum hic Messiae nuncius. Quippe οι απεσαλιενοι ησαν εκ των Φαρισαιων. Id certe non frustra memoriae prodidit scriptor sacer, v. 24. Nunc recordari iubemur, quales fuerint, ex scholis Pharisaeorum prodeuentes, quibus in faciem exprobratur exsecrata in Deum perfidia: ΥΜΕΙC δε των οψιων και δικαιου ΗΡΗΗΚΑΣΘΕ, Act. c. III, v. 14. Talis nec erat Ioannes noster, nec videri volebat. Hic non imitabatur saeculi mores, non auram captabat humanam, non metuebat tritum istud: veritas odium parit et contemptum. Huic magis amica erat veritas.

§. XXI.

DEFIN. II. CONFESSIO FIDEI est declaratio mentis animique sententiae (§. XVII.) sincera (§. XIX.) ac solida (§. XVIII.) sermone atque opere (§. XVII.) de veritatibus omnibus, ad Christum spectantibus (§. XX.) ut ita nostrae ac sociorum saluti consulamus, nosque tantas veritates pluris facere, quam cito transfiguram mundi gloriam, adpareat (§. XVI.).

§. XXII.

§. XXII.

Qui doctrinam profiretur, quam Dominus suo ac Seruatori acceptam refert, illi constanter ac perpetuo placeat hoc consilium, ille ad id admittatur semper, ut bene coepitam rem perseveranter tueatur. Haec mentis *Constantia*, est magnitudo ac robur animi, caussam aequam bonam, ac magnam et arduam, firme grauiterque comprehendentis, atque ita permanentis in veteri sententia, *certis rationibus nixa*, ut nullis malorum irritamentis se de ea demoueri ac depelli patiatur.

§. XXIII.

Necessae est igitur, ut 1) res, quam constanter tenemus, sit bona et iusta; iniusta enim ac noxia, abiicienda citius, quam retinenda est (*το καλον κατεχεται*, 1. ad Thessal. c. V. v. 21.) Oportet fieri 2) ut momenta rerum atque officiorum diligentissime perpendamus. Nam minus bonum maiori anteponere, animoque ad rem parui pretii intento, praestantioris conditionis iacturam facere; hoc si non est, inconsiderate agere, nescio quid sit tandem. Ea de causa non possum consentire cum IOANNE PEARSONIO, inclito viro, cuius haec sunt verba *: *cum fidei obiectum infallibiliter VERVM prae supponatur, atque a credentibus omnibus pro tali habeatur, veritatisque sit, non latere, sed lucem potius optare; VEL SOLVM HOC sufficere posset, ad Confessionem fidei nostrae vrgendam, si nullo alio arguento duceremur.* Ego vero vnam hancce considerationem, tanto negotio haud parem existimo. Finge enim, nondum certo constare, istam veritatem pondus in se habere maximum, esse permagno aestimandam, eminentem, et quibusuis terrae amoenitatibus commodisque superiorem (*υπερέχον της γνώσεως τε χειρου*, ad Philipp. c. III. v. 8.) tunc profecto grauiora homo praeuidens infor-

* in *exposit. Symb. apostol.* art. I.

tunia, vel dulciora exspectans gaudia, facile declinaret a proposito. Veritati, quamvis *evidens* sit illa et luce clarior, si statuendum fuerit aut nullum aut *vile puerum*, ubi nostra parum vel minime intersit; quis foret tam insipiens, ut propterea capit is subiret periculum? Requiritur 3) ut homo de rei tantae veritate atque excellentia sit *certissime persuasus*, argumentis *sat idoneis firmisque*, tamquam inuictis armis instructus (*ινα επιστρωσ λογων στην αποφελειαν*, Luc. cap. I. v. 4. *πληροφορια πολλη*, I. ad Thessal. I. 5.) Quo pacto optime discernuntur, censeo, binae voces, a fortitudine athletarum arcessitae, *εδαῖοι*, *αμετακίνητοι*, I. ad Corinth. XV. 58. primum estote *εδαῖοι*, certo scientes, quod verum est et salutare, adeoque firmum fundamentum ac radices altiores habentes; deinde sua sponte consequetur, ut impendentibus procellis *immota maneat mens vestra*, ut, quod recte credentes adfirmatis, in eo perseueretis, *αμετακίνηται*. His demum accedere debet 4) ut *temptationibus* homo exerceatur, variisque *molorum irritamentis* impetus fiat in mentem bonam et candidam. Quod enim ventorum fluctuumque vi agitatum, nihil minus suam seruat conditionem, id demum iure dicitur firmum ac stabile. Vid. M A T T H. cap. VII. v. 25. 27. Eo respetu constantia fidei adpellatur *υποστοι*, L V C. VIII. 15. cui opponitur *αποστοσια* *εν κοινω πειρασμου*, ibid. v. 13. ut et *υποστοιη*, ad Hebr. X. 38. 39.

§. XXIV.

E. toto, quod aiunt, coelo distat *Constantia* 1) a pertinacia * perseuerantiae finitima, qua fit, ut homo vel *in erro-*
re

* Legatur, at cum grano salis, PETRI BAELII *dictionnaire hist. crit. ad voc. Mahomed*, item, *Marcion*.

IUSTVS LIPSIVS *de constantia Lib. I. cap IV.* postquam hanc dedit definitionem, tametsi rei haud suffi-

cientem: *Constantiam adpello rectum et immotum animi robur, non elati extensis aut fortuitis, non depresso; eamdem ita explicat: Robur dixi, et intelligo firmitudinem instam animo non ab opinione, sed a iudicio et recta ratione;*

re permaneat in malamque defendat caussam, ab illa mente no-
lens desistere. tales sunt ἐν ληπτούσι τοῖς αὐτικαρίστοις, αὐτικαρίστοις τῷ πνευμα-
τῷ, Act. VII. 51.) vel pro re nullius momenti; tamquam pro aris
et focis certet, neminis voluntati nec rationi obsequens, suae
semper opinionis tenax; 2) a temeraria *superstitione*, si quis
rerum omnium inscius ac rudis, id, quod nondum ipse sa-
tis exploratum habet, sed a Maioribus acceptum, sine ratio-
ne tuetur; et, quam semel amplexus est sententiam, siue ve-
ram siue falsam, *idoneo cognitionis fundamento* carens, num-
quam deferit (*μην οὐούτε μέτε αλεγοῦται, μέτε περὶ τῶν διαβεβαιεύ-
των*, i. ad Timoth. I. 7); 3) ab *audacia*, quando aliquis aut
secure dormiens, nihil periclitatus, nihil expertus, suis *ni-
mum tribuit viribus*, aut inconsideratus, nulla virgente necef-
fitate, se in pericula ipse coniicit; cuius utriusque prauae in-
dolis reus factus est PETRVS, vid. MARC. C. XIV. v. 29. 30.
31. et postea versu 54.

§. XXV.

Constantia fit manifesta in *tentationibus*, et his quidem,
quae ad debilitandam, infringendam vacillandamque, mentis
stabilitatem tendunt (§. XXIII. n. 4.) Tales profecto non
sunt *diuinæ*, quippe quae ita comparatae sunt, vt illis pro-
betur, augeatur, et corroboretur fides, ο γαρ Θεος απειρασός
εστι νανόν, IAC. I. 13. E. intelliguntur a malo Genio excitatae,
quae sunt *irritamenta malorum* (§. XXII.). Horum duo sunt

gene-

tione; Exclusam enim ante omnia volo
PERVICACIAM (sive ea melius PER-
TINACIA dicitur) quae et ipsa ob-
stinati animi robur est, sed a superbiae
aut gloriae vento; et robur etiam dum-
taxat in una parte: deprimenti enim haud
facile tumidi isti et peruvicaces possunt,
facillime attolliri. Haec ille. Nolo
falcam meam in alienam messem im-
mittere, et subtilitatem indagare cri-

ticam, quae peruvicaciam de verbo,
vinco, deriuat, aduersantibus proso-
diae legibus. Hoc explorate percep-
tum est, quod peruvicacia frequen-
tius in bonam, quam malam partem
vertitur, vt sit *constantiae*, non *per-
tinacie orionovis*. Nota est TACITI
dictio: recti peruvicax, constans aduer-
sus metus.

genera : Aut magnae *pollicitationes*, ambitionis honoris, et opum, et foedae voluptatis, aut truculentae *ramminationes*. Fortis et constantis animi est, non perturbari in rebus asperis. At non minor est virtus, sibi temperare, quo minus voluptas mentem ex sua sede et statu dimoueat. E. constans fidei confessor pari stare debet fastigio in vtraque fortuna, secunda non elatus, non depresso aduersa. Vtrumque indicare mihi videtur P A V I L L V S : s t r e Υ Ψ Ω Μ Α , s t r e B A Θ Ο C , δυνατατη πρωτη χωριση ι.τ. λ. ad Rom. VIII. 39.* Scio equidem, quosdam haud de vulgo interpretum, per υψωμα, viros in amplissima dignitate constitutos, per βαθος, infimo loco natos haerentesque et nullius numeri homines, intelligere. Vid. b. IO. C H R. W O L F II curae ad b. l. Enimvero, vt taceam, huius significationis nullum me sacris in litteris inuenisse exemplum ; hoc vnum iam prae me fero, quod principes homines, auctoritate valentes plurimum, inter αεχας siue δυναμεις, de quibus antea mentionem fecerat Apostolus, locum occupant. Oportet igitur aliquid, ab illis seiunctum, significari. Nimicum, vt υψωμα de eminencia fortunae praedicatur in graeca versione IO. B I cap. XXIV. v. 24; sic βαθος de profundis calamitatibus adhibetur non raro,

* Ea vsque vestigia sequor lubens celebrati Doctoris M A T T H. H E N R Y, qui ita hunc in locum commentatur: *Nor Height, nor Depth) Neither the Height of Prosperity and Preferment, nor the Depth of Adversity and Disgrace.* Vltra autem progressum defero : *Nothing from Heaven above, no Storms, no Tempests; nothing on Earth below, no Rocks, no Seas, no Dungeons.* Ita vero duo sensus, alter proprius, alter impropus, vni impertitur vocabulo in eodem loco, quod ne fiat, lege cautum est. Accedit, quod coe-

ll tempesetas a Deo vnice prouenit, ideoque divinis siue beneficiis, siue temptationibus, ad numerari meretur; has autem non ad prosternendam fidem, sed ad confirmandam ac sustentandam, aptas esse, in Spho praemonui. Itaque nec THEOPHYLACTO, nec reliquis, quorum ille refert sententiam, ad stipulari possum : s t r e υψωμα, τατησι, τα ει υψωμα, s t r e βαθος, τατησι, τα ει τη γη, s t r e δοξα, s t r e αδοξα. *Ties de υψωμα, τηι βασιλικαι τηι υψωμαι* (ηπρα sane opinio!) βαθος, δε τηι αποτυχησι τατησι, τοπετησι.

raro, e. g. Ps. CXXIX. (sec. hebr. CXXX.) versu. 1; quem ad modum ipse P A V L L V S την καταβαθμον πιναχειαν, nominat 2. ad Corinth. VIII. 2. Bene C H R Y S O S T O M U S : ει το εις το ΒΑΘΟC ΚΑΚΩΝ ελθειν, δενον, αλλα το πεισμα μετα το ελθειν. In primis ad historiam tentati I E S V, per tot discrimina rerum, hinc per βαθον, in deserta solitudine, fame vt prebro obiecto lacefisti, inde per ωψα, fortunae ludibriis impugnati, ubique tamen semper victoris, respexisse ministerum Eius, non est mea opinatio, nam res ipsa loquitur. Conf. epist. ad Hebr. cap. XII. v. 1. et 2.

§. XXVI.

Vt perstet aliquis in sua sententia, non pertinax, sed vere constans (§. XXIV. num. 1.), oportet eum argumentis convictum esse de momento rei grauissimo, ac de praestantia Boni, quod adeo sancte tenet (§. XXIII. n. 2. et 3.). Praestans dicitur bonum, quod reliqua aut continet, aut superat. Talis boni eminentia, probe cognita ac perspecta, animum efficit sua forte contentum. Ita contentus, nec adpetens erit minoris gloriae, nec timore leuioris mali perculsus. Contentum esse Bono vero, praestante, recteque iudicato, haec est vera animi tranquillitas. Boni, tam optabilis ac praestantis, conseruandi caussa, utramque despicer ac pro nihilo habere fortunam, constantiae virtus est (§. XXV.). E. fundamenrum constantiae, est vera animi tranquillitas. Summum Bonum, omnibus numeris absolutum, non est, nisi unum, C H R I S T U S : ουν αυτω τη παντα πνευ χαριτεω ο Θεος, ad Romi. VIII. v. 32. E. perfecta animi tranquillitas, non aliunde, quam fide in Christum adquiritur, M A T T H. cap XI. v. 28. 29. E. haec tanta mentis tranquillitas, mentis, inquam, abundantia rerum omnium in uno Christo positae, maximam generat perpetuamque constantiam. Classicum exstat dictum

H

in ep. ad Philipp. c. IV v. II. 12. 13. vbi 1) firmamentum ac *vol-*
bur sibi tribuit Apostolus; idque non exiguum, *παντοχωρι-*
 2) illud aperte declarat, forte se praestans ac considera-
 tum, *non minus in secunda*, quam *in aduersa fortuna*, omnia
 aequo perferens animo, *και περισσευειν*, *και υπερειδειν*; 3) funda-
 mentum, in quo tanta consistit firmitas, iactum esse ostendit
 tranquillitate animi, dum se didicisse profitetur sorte sua
 contentum viuere, *εν οις ειμι, ανταγωνιστας ειμαι*. 4) huius *tran-*
quillitatis caussam explicaturus, sumimum vocat Bonum, *εν*
τω ενδυναμεντι με χριστω.

§. XXVII.

Causa magna et grauis est, vel *in se spectata*, vel *ra-*
tione consequentiarum, quae sunt inde metuendae. E. mo-
 mentum veritatis, perseueranter propugnandae, non minus
consectariis, quam interna rei dignitate, metiamur, necesse est.
 Qui forte et ingenuum se praestat virum, is ab omni sibi
 caueat actione, quaecunque aliquam leuitatis *speciem* praes-
 se ferat, vel *offendiculum* infirmis praebeat mentibus, vel clan-
 destinis *aduersariorum consiliis* insidiisque patentem mon-
 stret vjam. Principiis obsta, sapienter cogitans ex paruis
 saepe magnarum rerum momenta pendere. Huiusmodi
 sunt, quae dicuntur, *Adiaphora*; de quibus PAVLLVS in
 hanc pronunciat sententiam: *εδε προσ ωραν εξαρευει την οποιαν**
 ad Gal. II. v. 5. Addit rationem: ne *libertatem*, Christi be-
 neficio nobis datam, prodidisse et proiecisse yideremur,
 v. 4. 5. Depugna potius, quam seruias. E. constans Eu-
 angelii confessor omnem adhibeat diligentiam curamque,
 vt, quod ecclesiae arbitrio ac potestati relictum est, id, vr-
 gente maleuolorum astutia, sibi eripi non patiatur, quum

* Textus sinceritatem a quorundam suspicione vindicatam vid. in I. C. WOLF-
 PI curis philol. crit. in b. l.

periculum sit, he a tam tenui initio maiores in dies fiant progressus. Proinde Maiores nostri sempiternae memoriae, in *Form. Conc.* eiusdemque *Declaratione*, artic. X. decisionem fecerunt, rite formato controuersiae statu: *num persequutionis tempore, et in casu confessionis, etiam se aduersarii nobiscum in doctrina consentire nolint, nibilo minus salua conscientia aliquae abrogatae caeremoniae, quae per se indiferentes, et a Deo nec mandatae nec prohibitae sint, postulantibus id et urgentibus aduersariis, iterum in usum reuocari possint.*

§. XXVIII.

Virtus Constantiae ab audaciae crimine solcite fecernenda est (§. XXIV. num. 3.). E. constantis animi est, non inferre sibi ipsi vim ac perturbationem, sed aliunde illatam perferre ac vincere. Seruator optimus maximus, non solum tolerantiam dolorum, verum etiam prudentiam, ad euitanda pericula adhibendam, suis commendat amicis, MATTH. cap. X. v. 16. 17. Quare nimium atque intempestiuum multorum ferauorem, *ultra* se flammis ferroque offendentium, ac semet ipsos in extremum praecipitantium discrimen, non in virtutibus ponendum arbitramur. De *fuga* autem in *persequitione*, an et quoisque illa liceat, de quo argumento iam diu TERTULLIANI, AVGUSTINI, ATHANASII aetate magnis animorum motibus concertatum fuit, ingens foret ad dicendum materia. Haec quaestio, si quamquam, caute et circumspecte tractanda, variisque limitanda regulis, prolixiorum postulat operam, quam mei non fert instituti ratio. Interea cum fructu euolui poterit b. CHRISTIANI KORTHOLTI de *persecutionibus eccles. pri- mit.* liber, cap. VIII. Haec nobis suprema lex esto: si quis in periculum adducatur, vbi alterutrum sit necesse, aut aspera quaevis pati ad internectionem vsque, aut seruandae vitae ac felicitatis terrenae gratia fidem negare, tunc e duobus

būs mālis mītis eligere, et mortem mālle pēpeti, quām Seruātori suo nūcium mittere, constantiae erit docu-
mentum.

§. XXIX.

D E F I N . III. **C O N S T A N T I A I N C O N F E S S I O N E F I-
D E I** est magnitudo ac robur animi (§. XXII.) de veritate et mo-
mento doctrinarum sacrarum maximo certissimis argumentis con-
uicti (§. XXVI.) ideoque perseverantis in sententia aperte decla-
randa, vt nullis irritamentis de ea se depelli patiatur (§. XXV.)
et ne in minimis quidem aduersariorum molitioni cedat (§.
XXVII.).

§. XXX.

Reliquum est, vt virtutem, definitione explicatam, nos
omnino decere, argumentis demonstrem. **D E C O R V M**, quod
alias auctōrum vnu a iusto et honesto quodam modo disiungi
solet, nunc sensu latiori accipio, significans hac voce actio-
nem lege diuina p̄aeceptam, certo cuidam hominum statui con-
gruentem. Per statum autem intelligo singularem conditionem,
quid vnu altero vel inferior est, vel p̄aestantior dignitate. Opti-
ma eorum est conditio, qui fide in Christum nobilitati, sa-
pientia gentibus antecellunt, quibus ideo dedecori foret,
mores imitari profanos, καθὼς οἱ λοιποὶ οἱ μη ἔχοντες ἐλπίδα, I.
ad. Thess. IV. 13. Viuant ergo, et consumant vitam, ὡς πρε-
στοὶ αὐτοῦ, Eph. V. 3 αἱ πονεῖται τὴν γιανέτην διδούσαις, ad Tit. capi.
II. v. 1. Fidem perseveranter profiteri nemo ante potest,
quam praeditus sit fide, atquē ita in ordinem christianum
cooptatus. Ut credere discant homines perueniantque ad
veritatis cognitionem, haec quidem est propitia in uniuersi-
tos ac singulos Dei voluntas, I. ad Timoth. II. 4. At con-
fiteri fidem forti animo, id sibi datum sciant, qui iam sunt
vere credentes et confirmati. Est ergo constans fidei Con-
fessio, actio decens homines christianos, quatenus sunt tales, illo-
rum propria, statui Christianismi conueniens, atque a Domino im-
perata.